
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 Ufficio del Direttore generale 
 Organizzazione di Ateneo FAT/mm 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”, ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 quale risultante dalle successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
 accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
 sistema Universitario”; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Università; 
VISTO lo statuto di Atenei emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTO il Modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici adottato, a decorrere dal 1° marzo 

2017, con d.d. prot. n. 9923 del 28 febbraio 2017; 
VISTA la d.d. prot. n. 9961 del 28 febbraio 2017 con la quale, a decorrere dal 1° marzo 2017, al dott. Mauro 

Bellandi, Dirigente di ruolo presso l’Università di Pisa, è stato attribuito l’incarico di Dirigente della 
Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico, da ultimo prorogato con d.d. prot. n. 
132851  del 29 ottobre 2021 fino al 28 febbraio 2023; 

VISTA la d.d. prot. n. 27685 del 29 maggio 2017 con cui è stata attivata e resa operativa la Direzione Servizi per 
la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico, è stata definita l’organizzazione interna, sono state attivate le 
posizioni organizzative di II e III livello e attribuiti i correlati incarichi; 

RAVVISATA la necessità di procedere, in considerazione delle attività di riorganizzazione complessiva da avviare 
con riguardo alla Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico e, pertanto, della natura 
e delle caratteristiche dei programmi da realizzare nel corso del 2022, al fine di garantire una migliore 
erogazione del servizio nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e snellimento delle procedure, 
inizialmente ad una rideterminazione e ripartizione delle competenze riferibili a posizioni di II livello; 

ACCERTATO che presso la Direzione suddetta è già attiva una posizione di II livello di Coordinatore per 
l’integrazione dei servizi per la ricerca e per il trasferimento tecnologico il cui correlato incarico è 
assegnato alla dott.ssa Cristiana Barghini, cat. EP area amministrativa-gestionale; 

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more della suddetta riorganizzazione e al fine di garantire fin da subito il 
regolare svolgimento delle attività da parte delle attuali Unità e Sezioni, procedere all’attivazione di una 
ulteriore posizione di II livello inerente esclusivamente al coordinamento dei Servizi per la Ricerca, il cui 
correlato incarico è da attribuire a personale di categoria EP; 

VISTA la disposizione prot. n. 10149 del 26 gennaio 2022 con la quale: 
- sono stati approvati gli atti della selezione pubblica per esami, per la copertura di 1 posto di categoria 
EP, area amministrativa gestionale, con contratto a tempo indeterminato presso la Direzione Servizi per 
la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico; 
- è stata approvata la graduatoria di merito e dichiarato vincitore il dott. Michele Amato Padrone, già in 
servizio presso la già menzionata Direzione; 

ACCERTATO che il dott. Michele Amato Padrone, a seguito della selezione sopra citata, è stato assunto presso 
l’Università di Pisa con contratto a tempo indeterminato nella cat. EP, area ammnistrativa-gestionale, a 
decorrere dal 14 febbraio 2022; 





VISTA la nota con cui il Dirigente della Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico propone di 
assegnare l’incarico correlato alla ulteriore posizione di II livello sopra citata al dott. Michele Amato 
Padrone; 

RITENUTO che il Dott. Padrone, già responsabile dell'Unità servizi per la ricerca presso la Direzione sopra citata, 
anche per l’esperienza acquisita, sia in possesso dei requisiti necessari per sovrintendere al 
coordinamento di attività necessarie per il perseguimento dei programmi precedentemente citati; 

RITENUTO, altresì, rinviare ad una successiva disposizione la riorganizzazione interna della Direzione in questione 
per meglio ridefinire e completare l’assegnazione delle attività e dei procedimenti;  

VISTA la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019 con la quale, tra l’altro, sono stati definiti gli importi della 
 retribuzione di posizione e di risultato del personale EP;  
RITENUTO opportuno allineare al 28 febbraio 2023 la scadenza degli incarichi correlati alle posizioni organizzative 
 in questione, da ultimo confermati con la citata d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021; 
INFORMATI gli interessati; 
INFORMATI i prorettori e i delegati di competenza; 
INFORMATO il Rettore; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Posizioni organizzative di II livello - Modifiche 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dal 1° aprile 2022 l’organizzazione della Direzione Servizi per la Ricerca 
e il Trasferimento Tecnologico è modificata come di seguito specificato: 
 
 è attivata la PO di II livello denominata “Coordinatore dei Servizi per la Ricerca”, al quale spetta, per quanto di 

competenza: 
- coordinamento delle attività correlate ai progetti di ricerca nazionali e internazionali; 
- supporto alla governance in merito alla definizione delle politiche di Ateneo negli ambiti di riferimento; 
- coordinamento delle attività trasversali anche con le altre strutture di Ateneo; 
- raccordo gestionale ed informativo tra la Direzione e le unità ricerca dei Dipartimenti. 

Il correlato incarico è attribuito al dott. Michele Amato Padrone, cat. EP area amministrativa gestionale. 
 
Resta inteso che, come di seguito riepilogato, il dott. Michele Amato Padrone è responsabile ad interim delle 
posizioni organizzative di III livello e delle Sezioni scoperte e/o delle attività a cui non è associata alcuna posizione 
organizzativa, ai sensi dell’articolo 10.2 della direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo citata in 
premessa. 
 

PO di II livello – Coordinatore dei servizi per la ricerca 
Coordinatore: Michele Amato Padrone 

Unità Servizi per la ricerca – Responsabile ad interim Michele Amato Padrone 

 
 è modificata la denominazione della PO di II livello “Coordinatore per l’integrazione dei servizi per la ricerca e 

per il Trasferimento tecnologico” in “Coordinatore per la Valutazione della ricerca e il Trasferimento 
Tecnologico” al quale spetta, per quanto di competenza: 
- coordinamento delle procedure di valutazione della ricerca; 
- coordinamento delle attività relative alla valorizzazione della ricerca e al job placement;  
- supporto alla governance in merito alla definizione delle politiche di Ateneo negli ambiti di riferimento; 
- coordinamento delle attività trasversali anche con le altre strutture di Ateneo; 
- raccordo gestionale ed informativo tra la Direzione e le unità ricerca dei Dipartimenti. 

Il correlato incarico è attribuito alla dott.ssa Cristiana Barghini, cat. EP area amministrativa gestionale. 
 
Resta inteso che, come di seguito riepilogato, la dott.ssa Cristiana Barghini è responsabile ad interim delle posizioni 
organizzative di III livello e delle Sezioni scoperte e/o delle attività a cui non è associata alcuna posizione 
organizzativa, ai sensi dell’articolo 10.2 della Direttiva Regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo citata in 
premessa. 



 

PO di II livello - Coordinatore per la Valutazione della ricerca e il Trasferimento tecnologico 
Coordinatore – Cristiana Barghini 

Unità Servizi per il trasferimento tecnologico – Responsabile Paola Cacciatori 
Unità Valutazione della ricerca – Responsabile ad interim Cristiana Barghini 
Unità Etica e benessere animale – Responsabile Antonella Pochini 
Unità Career service – Responsabile Antonella Magliocchi 

 
La scadenza degli incarichi correlati alle suddette posizioni di II livello è allineata al 28 febbraio 2023, ai sensi della 
disposizione prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021 citata in premessa. 
 
Resta, infine, inteso che con una successiva disposizione sarà ridefinita l’organizzazione in dettaglio della Direzione 
in questione mediante un’eventuale e compiuta riassegnazione delle attività e dei procedimenti, nonché del 
personale. 
 

Art. 2 - Indennità accessorie 
 

Al personale titolare di incarico correlato alla posizione organizzativa di II livello è attribuita l’indennità di 
responsabilità fissata dall’articolo 1 della d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019. 

 
Art. 3 - Sostituto del Dirigente 

 
A decorrere dalla data della presente disposizione i Coordinatori di cui all’articolo 1, ciascuno in relazione alle 
attività connesse al proprio incarico, sono nominati sostituti in caso di impedimento e/o assenza del Dirigente, 
entro i limiti delle direttive dallo stesso impartite e nel rispetto del grado di autonomia e responsabilità proprio 
dell’area e della categoria di appartenenza di cui al CCNL di riferimento. 

 
Art. 4 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Rosario Di Bartolo) * 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2022-03-30T10:15:43+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




